



平成27年10月9日

各 位

会社名 株式会社サカタのタネ  
代表者名 代表取締役社長 坂田 宏  
(コード番号 1377 東証第一部)  
問合せ先 取締役執行役員 宇治田明史  
管理本部長兼経理部長  
(TEL. 045-945-8800)

### 業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成27年7月10日に公表しました平成28年5月期第2四半期累計期間および通期業績予想(連結・個別)を修正いたしましたのでお知らせいたします。

#### 記

#### 1. 平成28年5月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正(平成27年6月1日~平成27年11月30日)

(単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益 (円)
前回発表予想(A)	26,600	3,100	3,300	2,500	55.55
今回修正予想(B)	27,600	4,100	4,300	2,900	64.44
増減額(B-A)	1,000	1,000	1,000	400	
増減率(%)	3.8	32.3	30.3	16.0	
前期第2四半期実績 (平成27年5月期第2四半期)	26,305	3,231	3,964	2,976	66.13

2. 平成28年5月期通期連結業績予想数値の修正（平成27年6月1日～平成28年5月31日）

（単位：百万円、％）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想(A)	58,300	5,500	5,800	4,100	91.10
今回修正予想(B)	58,600	6,000	6,400	4,200	93.32
増減額(B-A)	300	500	600	100	
増減率(%)	0.5	9.1	10.3	2.4	
前期実績 (平成27年5月期)	56,707	4,779	5,808	3,820	84.90

3. 平成28年5月期第2四半期（累計）個別業績予想数値の修正（平成27年6月1日～平成27年11月30日）

（単位：百万円、％）

	売上高	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益(円)
前回発表予想(A)	16,200	1,600	1,200	26.66
今回修正予想(B)	16,800	2,600	1,900	42.22
増減額(B-A)	600	1,000	700	
増減率(%)	3.7	62.5	58.3	
前期第2四半期実績 (平成27年5月期第2四半期)	16,153	2,190	1,773	39.40

4. 平成28年5月期通期個別業績予想数値の修正（平成27年6月1日～平成28年5月31日）

（単位：百万円、％）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益(円)
前回発表予想(A)	34,700	2,500	1,900	42.22
今回修正予想(B)	34,900	3,100	2,300	51.11
増減額(B-A)	200	600	400	
増減率(%)	0.6	24.0	21.1	
前期実績 (平成27年5月期)	34,555	1,688	2,841	1,610

## 5. 修正の理由

### (1) 第2四半期連結・個別業績予想数値の修正について

- ① 連結業績及び個別業績は、海外卸事業におけるアジア向け輸出において、ニンジンが下期販売予定の一部を前倒して出荷したこともあり、大幅な増加となりました。またトルコギキョウ、ブロッコリーなども好調に推移したため、当初予想比増収となる見込みであります。また利益面につきましても、収益性の高い種子売上が予想に比べ大きく伸びたことから、当初予想比増益となる見込みです。
- ② この結果、第2四半期における連結業績予想の数値については、売上高を276億円（当初比10億円増、3.8%増）、営業利益を41億円（当初比10億円増、32.3%増）、経常利益を43億円（当初比10億円増、30.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益を29億円（当初比4億円増、16.0%増）に修正いたします。
- ③ また個別業績予想の数値については、売上高を168億円（当初比6億円増、3.7%増）、経常利益を26億円（当初比10億円増、62.5%増）、四半期純利益を19億円（当初比7億円増、58.3%増）と見込んでおります。

### (2) 通期連結・個別業績予想数値の修正について

- ① 通期の連結業績につきましては、上期に前倒し出荷を行ったアジア向け輸出の反動減などもあり、当初予想比の若干の増収にとどまる見込みです。一方、利益につきましては、上期の収益性の高い種子売上の増収効果などにより、当初予想比増益となる見込みであります。
- ② これらの結果、売上高は586億円（当初比3億円増、0.5%増）、営業利益を60億円（当初比5億円増、9.1%増）、経常利益を64億円（当初比6億円増、10.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益を42億円（当初比1億円増、2.4%増）に修正いたします。
- ③ また個別業績予想の数値については、売上高を349億円（当初比2億円増、0.6%増）、経常利益を31億円（当初比6億円増、24.0%増）、当期純利益を23億円（当初比4億円増、21.1%増）と見込んでおります。

（注）本資料に記載された業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上